Cardinalis S. Susannae.

Eredetije a primási egyházi levéltárban.

CLXVIII.

1619. april 22.

II. Ferdinánd király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Quandoquidem rumore circumferri intelligimus, repertos esse nonnullos Status Austriacos, eos vero evangelicae professioni addictos, conscriptionem illam militiae hungaricae, quam fideli nostro Spectabili ac Magnifico Matthiae Somogyi de Karchia, Praesidii nostri Gyarmatiensis Supremo Capitaneo suscipiendam demandavimus, qualitercumque impedire ac perturbare velle, ac illorum machinationes negotio conscriptionis aliquatenus impedimento et remorae esse possint: Fidelitati Vestrae id suggerendum esse volumus, ut si quidpiam in eo tentari inaudieritis, modis et mediis convenientibus in eo sitis, adlaboratisque, ne susceptae conscriptioni militum dehortationibus et disvansionibus inquietorum locus detur, et delectus stipendiariorum, non sine dispendio intentionis nostrae, retardetur. Gratia et clementia nostra regia Vobis in reliquo propensius manentes. Datum in civitate Vienna 22 aprilis 1619.

Ferdinandus.

Laurentius Ferenczffy.

Insuper intellexi, ex superiori Austria aliquos deputatos esse, qui cum Statibus Hungariae de confoederatione tractare debeant; et licet non dubitem, non aliter quam in Comitibus tractari talia posse, cum tamen practica (uti dici solet) duplex aliquando esse soleat, in Reverendissimam D. V. confido, quod huic practicae obviam itura sit.

Eredetije, melyben az utóirat Ferdinand saját irása, a primási világi levéltárban.

CLXIX.

1619. april 27.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacra Regia Majestas . . .

Requisivit me, clementissime Domine, Generosus D. Stephanus Soos, significans, se ratione quarundam restantium cum Rationum Magistris difficultates habere, rogavitque me instanter, ut eum Majestati Vestrae commendarem. Ut itaque petitioni ipsius satisfaceret, humillime supplico Majestati V., dignetur in eo negotio Majestas V. benignam suam erga ipsum ostendere gratiam. Servet Deus Majestatem V. Regiam diutissime salvam et regnantem. Datae Tyrnaviae 26 aprilis 1619.

S. R. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CLXX.

1619. april 26.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacra Regia Majestas . . .

Duorum integrorum Comitatum, Thurocz videlicet ac Liptó decimas, annis retroactis pro usu Camerae Majestatis V. Zolieasis arendare consveveram; ac praetium earundem decimarum D. Lazarus Henkel persolvit hucusque quotannis. Nunc vero, cum juxta Regni constitutiones ad festum s. Georgii arendationes decimarum fieri debeant, requisivi dictum D. Henkelium, an hoc quoque anno praetium illarum decimarum velit persolvere. Qui diserte ac constanter respondit, se amplius persolvere nolle, cum satis superque sit frumenti anni praeteriti.

Cum igitur hoc responso accepto providere debeam rebus meis, ne si tempus arendationis decimarum elabatur, magnum accipiam detrimentum: idcirco statui aliis arendare volentibus decimas hujus anni collocare. Quod ipsum eo fine Majestati Vestrae humillime significandum esse censui, ne quis postmodum conqueri possit, mea sponte, me aliis potius, quam usibus Camerae Majestatis V. decimas meas collocasse. Deus Majestatem V. diutissime salvam tueatur, ac regnantem. Datae Tyrnaviae 26 aprilis 1619.

S. R. Majestatts V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CLXXI.

1619. april 29.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .!

Cum 300 milites Ujvarienses husarones antea etiam in castris bohemicis versatos et nuper inde domum reversos jam iterum illuc in Bohemiam ad stationes suas reverti benigne velimus:

Eapropter Vos hisce clementer requirimus, ut singulis memoratorum militum duorum mensium ordinarium ipsis Ujvarii elargiri solitum stipendium, quandoquidem nos residuos 600 florenos, ad supplendum campestre eorundem stipendium necessarios benigne addituri et deposituri sumus, pro maturanda profectioe ista, quantocius numerare et exsolvere, atque sic pro parte Vestra reditum ipsorum in castra promoveri velit. Prout bene facere noveritis. Executuri in eo benignam et omnimodam voluntatem nostram. De reliquo gratia nostra regia Vobis propensi manentes. Dabantur Viennae 29 aprilis 1619.

Eredeti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CLXXII.

1619. május 8.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Inclita Camera Aulica benignam mentem et voluntatem S. R. Majestatis D. n. cl. intelligens de arenda decimarum dominiorum S. Georgii atque Bazin ad minorem atque illam summam reducenda, pro qua easdem decimas Spectabilis ac Magnificus quondam Stephanus Illésházy (sicuti ex adjuncta signatura videre est) multis annis collegit, quidnam nos

apud Illmam ac Rmam D. V. fieri velit, ex inclusis Eadem similiter cognoscere dignabitur. Nos clementem memoratae Suae Majestatis intentionem in effectum deducere satagentes, prius statuta Regni consulenda duximus, atque in iis de arendatione decimarum dominis terrestribus elocandis articulum 61 anni 1538, et in eodem sequentem paragraphum invenimus: „Ita, ut si ab antiquo praetium illius decimae, quam in arendam conducere voluerit, expressum et limitatum esse constet, teneatur decimae dominus ipso limitato et consueto praetio decimam ipsam domino fundi supradicto, conducere volenti, locare.“ Ex quo dum appareat arendationes decimarum ultra priores consuetas arendationum summas augeri non debere; ideo Illmam ac Rmam D. V. nomine suprafatae Suae Majestatis diligenter requirendam, nostro vero rogandam duximus, multiplices, ac quasi infinitas Suae Majestatis erogationes perpendere et in gratiam ejusdem, saepedictam arendam dominiorum S. Georgii et Bazin ad florenos hungaricos 600 reducere velit. Ut hanc Illmae ac Rmae D. V. devotionem antelata Sua Majestas gratia sua regia recognoscere, et nos eandem praememoratae Camerae Aulicae, uti jubemur, opinionis loco rescribere, ac quae circa deponendam pecuniae summam necessaria erunt effectuari ordinare queamus. Inclusa nobis remitti petentes. In reliquo. Posonii 20 aprilis 1619.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban. Eredetije a primási világi levéltárban.

CLXXIII.

1619. május 8.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Quae ad litteras nostras super exsolutione duorum mensium stipendium trecentis militibus Ujvariensibus in expeditionem bohemicam ducendis, 3 hujus respondistis, et juxta si facultatem condendi testamentum de rebus mobilibus

Vestris daremus et concederemus, praeterito anno jam praedictis militibus duobus mensibus exsolutis et hoc anno Vos stipendium duorum mensium exsolvere velle, obtulistis; illa clementer intelleximus.

Verum cum Vobis intertentio militis istius, etiam expeditione bohémica non durante, incumbat, et quamvis archiepiscopales proventus non omnes sint pecuniarii, ita fertiles tamen in vino et frumento sunt, ut exinde facile pecunia colligi, vel tantum donec vendantur, anticipari queat; praesertim, quod duorum mensium stipendia non adeo magna sint et 1800 fl. hung. summam non excedant; dein etiam oblatio Vestra non tanta, ut concessionem facultatis condendi testamentum de rebus mobilibus adaequare possit, sed potius malum exemplum apud alios parere.

Itaque Vos hisce denuo benigne requirimus, siquidem et hoc ex zelo in religionem catholicam Vos facturos non diffidimus, ut solutionem dictorum duorum mensium memoratis militibus sine ulteriori aliqua difficultate in parata pecunia subministrare, et sic profectionem ipsorum ad bohémicam expeditionem promovere; resolutionem vero nostram super facultate testandi alio tempore expectare velitis. Facturi in eo clementem nostram voluntatem. Quibus de caetero gratia nostra propensi manemus. Dabantur Viennae 8 maji 1619.

Post scriptum. Vos caelare noluimus Ordines Austriae infra Onatum hungaris equitibus Jauriensibus in Bohemiam ductis et ducendis non tantum omnes menses, quos ibi manserunt solvisse, verum etiam de novo solutionem per tot menses, quot illic manebunt, promittere. Quare illorum exemplo Vos moti, duorum nunc mensium stipendia Ujvariensibus exsoluturos non dubitamus. Dabantur ut supra.

Erdeti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CLXXIV.

1619. június 7.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Clementissime Domine.

Mittitur legatio ad Majestatem V. a Statibus hic congregatis. Et quamvis species plausibilis sit, ea nimirum, ut interpositione Hungarorum, pax et reconciliatio cum Bohemis concludatur, re ipsa tamen finis ac scopus totius hujus legationis is est, ut si annuente Majestate Vestra plenipotentiarum legati Statuum Pragae ad Directores mitti poterunt, confederatio cum Bohemis ac Moravis ante omnia ineatur, ac deinde gravamina, seu difficultates Bohemorum pari passu (sic enim loquuntur) executioni demandentur, ac effectuentur. Et, si de veris ac realibus gravaminibus ageretur, nulla hac in re foret difficultas; cum constet eam esse Majestatis V. benignam voluntatem, ut quae revera gravamina sunt fidelium subditorum, re ipsa complantentur. Verum ita in hoc negotio gravaminum procedent protestantes, sicut in negotiis religionis. Et quemadmodum, quae illis adlubescunt, ea in scripturis contineri contendunt, ita in iis omnibus aggravatos se praetendent, quaecumque juxta intentum ipsorum non fiunt.

Quamobrem pro fidelitate Majestati V. debita, tenuem meam opinionem hac de re perscribendum censui

Imprimis igitur existimo, rescribendum esse Statibus, gratum esse Majestati V. hoc ipsorum studium, nec unquam Majestatem V. abhorruisse ab aequis ac honestis pacis conditionibus. Deinde significandum Statibus, non videre Majestatem V., qua ratione salva regiae dignitatis majestate, de ullis pacis conditionibus tractari possit, eo usque, donec miles bohemicus non solum a suburbanis Viennensibus, verum etiam ab ipsis Austriae finibus educatur. Si enim in hoc rerum statu, quippiam de pace concluderetur, totus orbis christianus existimaret, vi potius, et armorum metu, extortas esse pacis condiciones, quam e benigna ac regali clementia. Ita-

que si serio, ac cum fructu pacis et concordiae consilia Status Hungarici tractari velint, id efficiant necesse est, ut exercitus bohemicus Austria excedant, ac tum demum deputati Commisarii plenipotentiarii Hungarorum hanc pacis tractationem felicibus auspiciis agrediantur. Et si forte Bohemi difficiles se in hoc ex Austria recessu ostenderent, benigne Majestatem V. Status ac Ordines admonere, ut juxta priores benignas litteras, ad Palatinum Regni Hungariae datas, insurrectio generalis acceleretur.

Haec sunt clementissime Domine, quae mihi in hoc casu rescribenda videntur, nisi tamen gravis et inevitabilis necessitas aliud svadeat. Rationes vero tenuis hujus meae sententiae deducere, nihil attinet. Alterum tamen ex hujusmodi responso Majestatis V. sequetur, ut vel Bohemi (quod ego haud credo) sese recipient extra fines Austriae, vel si id facere nolint, pacis tractatio non a Majestate V. impedita, sed a Bohemis neglecta videbitur, sicque animi Hungarorum in Bohemos reddentur alieniores. Deus Majestatem V. diutissime salvam ac florentem tueatur. Datae Posonii 7 junii 1619. Sacratissimae Regiae Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye az egykori m. k. udvari cancellaria leveltárában. Másolata a Jászay gyűjteményben. (N. Muzzeum.)

CLXXV.

1619. június 13.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Reverendissime . . . Redditas esse nobis litteras Fidelitatis V. per legatos et nuntios fidelium nostrorum Statuum et Ordinum, nunc Posonii pro generali Regni Diaeta congregatorum, Vobis per praesens rescriptum significare voluimus. Quia vero quoad rei meritum, praesentis temporis ratione habita, per eosdem Statuum et Ordinum legatos clementem

nostram voluntatem declaraverimus, eorsum Vos benigne remittimus, et nihilominus de sinceritatis et Fidelitatis Vestrae opera et bono patriae promovendi studio clementem satisfactionem habentes, ut porro in zeloso conamine pergere in posterum quoque non intermittat, grata cum fiducia et benignitate Vos submonitos esse volumus. Gratiaque et clementia nostra Vobis in reliquo semper propensi manemus. Datum in civitate Vienna 13 junii 1619.

Erdeti fogalmazata az egykori m. k. udvari cancellaria leveltárában.
Másolata a Jászay gyűjteményben (N. Muzeum.)

CLXXVI.

1619. június 20.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima Majestas Regia, Domine Domine clementissime.

Laboravi in eo, ut legatis austriacis responsum conveniens dari possit a Statibus Hungariae; ac hisce anexum scriptum concepi cujus copiam Majestati V. transmittó, ut si quid addendum sit a Majestate V., intelligam. Coram Prae-latis ac Baronibus lecta res est, et (uno alterove Barone excepto) ab omnibus approbata.

Pro fidelitate Majestati V. debita, illud quoque significandum fuit. Primo. Vix videre me, quomodo in negotio tractationis pacis spem reponere possimus; siquidem Dominus a Tiffenbach coram nobis pluribus aperte dixit, in iis, quae Comitata bohémica et moravica concluderunt, ne punctum quidem esse immutandum. Qua ratione vero, cum tot innocentium ac fidelium servitorum Majestatis V. proscriptione pax stabiliri queat, ego quidem haud video. Nihilominus, ut

in omnibus clementia Majestatis V. ac pacis desiderium elucescat, ad eam interrogationem, quam per D. Palatinum Status fecerunt, de armorum suspensione, pro tenui mea opinione, respondendum videretur, Majestatem V. et pacem, et armorum suspensionem libenter admissuram, si modo spes affulgeat, ut durante hac suspensione, pax componi possit. Quocirca si et Hungari et Bohemi ac Moravi delegatos suos plenipotentiariorum ad pacis tractationem Viennam ad V. Majestatem, vel ad deputatos Majestatis V. Commissarios miserint; appareatque ex postulatis Bohemorum ipsos revera pacem velle, et non tantum lucrandi temporis causa inducias velle: Majestatem V. e vestigio armorum suspensionem admissuram esse. Idcirco id agant Hungari, ut hujusmodi plenipotentiariorum quamprimum mittantur.

Secundo. Circa Comitiorum Praesidem, salvo sapientissimo Majestatis V. consilio, mihi imprimis videtur in eo elaborandum esse, ut cum et ex parte Turcarum, et ex parte Bohemorum omnia sint in motu, Comitiorum haec dissolvantur, et in tempus opportunius differantur, assecurando Regnicolas, quod ex Consiliariorum Hungarorum fideli sententia, quamprimum commode celebrari poterunt Comitiorum, ea Majestas V. curabit celebrari. Ne tamen conventus hic, et labor sit frustraneus, Majestatem V. concedere Palatino auctoritatem, ut de iis, quae ad praesentes motus spectant, deque confiniorum provisione cum Regnicolis tractare, et ad ratificationem Majestatis V. concludere possit. Item cum Majestas V., juxta benignam a se factam oblationem, intendat fidelium suorum gravamina primo quoque tempore, adeoque ante futura Comitiorum, quoad fieri poterit, omnino ac de facto tollere, id quoque a fidelibus suis Statibus optare Majestatem V., ut ea omnia gravamina, quae ad tempus futurae Dietae tollere posse existimant, scripto Majestati V. exhibeant, ut juxta illud ordinari et executioni omnia demandari possint. Denique illud quoque Majestas V. refricet, quod si Bohemi, nec ad interpositionem Hungarorum, nec ad benignas et paternas Majestatis V. oblationes, pacis consilia suscipere velint, concludant Status, qua ratione medio D. Palatini, Regnum Hungariae Majestati V. assistere velit.

Haec sunt clementissime Domine, quae suggerere Ma-

jestati V. humillime debui. Dæus Majestatem V. diutissime
salvam tueatur.

Posonii 20. junii 1619.

Sacratissimæ Majestatis V.

humillimus capellanus.

Archiepiscopus Strigoniensis.

Erdeti fogalmazata az egykori m. k. udvari cancellaria leveltárában.
Másolata a Jászay gyűjteményben (N. Muzeum.)

CLXXVII.

1619. július 2.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Ad humilem Vestram petitionem curatoribus, seu negotiatoribus cupri Novisoliensis serio quidem injunximus, ut Vobis arendam ex decimis Turociensibus et Veterosoliensibus quantocius et absque ulteriori dilatione numerarent et exsolverent; illi vero asserentes, quod prædecessori vestro, Cardinali Forgach piæ memoriæ arendam hanc circa festum s. Michaelis quotannis deponere consueverint, et quod ob alias necessarias ac urgentissimas erogationes eam ante eundem terminum in paratis habere non possint, ut eousque patientiam cum ipsis habere vellemus, demisse institerunt.

Cum igitur non ita longum tempus inter præsens et dictum festum d. Michaelis intercedat, et nobis perspectum sit, quantæ memoratis curatoribus cupri erogationes modo incumbant, nosque super locatione istius rei cuprariæ brevi totaliter resolvere benigne decreverimus:

Eapropter Vos hisce clementer hortamur, ut exiguam hanc moram patienti animo feratis, et ab exactione sæpedictæ arendæ usque ad tempus dictum, diem nempe s. Michaelis, abstineatis, ubi nos, uti et in posterum semper, ut de illa Vobis citra omnem difficultatem certo ac infalibiliter satisfiat, benigne curabimus. Facturi in eo omnimodam voluntatem

nostram. De reliquo gratia nostra regia vobis propensi manentes. Dabantur Viennae 2. julii 1619.

Eredeti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában,

CLXXVIII.

1619. július 29.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacra Regia Majestas . . .

Intellexi Illmum D. Comitem Palatinum Capitaneatum Vacziensem, vigore plenipotentiae sibi a Majestate V. concessa, Magnifico D. Petro Forgach, ad benignum Majestatis V. assensum et ratificationem contulisse. Requisitus itaque ab eodem, committere non potui, quin eum hisce meis litteris Majestati V. commendarem, dignum esse existimans, tum ob respectum Illmi D. Palatini, qui ei sanguine junctus est, tum vero intuitu propriae ejus fidelitatis, ac militiae probatae, ut in dicto Capitaneatu Vacziensi, quem ei D. Palatinus contulit, a Majestate V. conservetur. Quam Majestatis V. gratiam fidelibus mei servitiis, ac devotis precibus demereri enitar. Servet Deus Majestatem V. diutissime salvam, ac feliciter regnantem. Datum Posonii 29. julii. A. 1619.

Ejusdem S. R. Majestatis V.

humilis capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije az egykeri bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CLXXIX.

1619. augusztus 3.

Pázmány Péter Leopold főherceghez.

Reverendissime ac Serenissime Princeps . . .

Litteras Serenitatis V. 17. die julii datas, ea qua par est veneratione accepi, ex quibus et S. R. Majestatis et Vestrae quoque Serenitatis eam esse benignam voluntatem intellexi, ut solutio arendae decimarum Comitatus Turócz et Zólyom ad festum usque Michaelis differatur, eo quod locatio rei caprariae inter Henkelium et Pallerum etiam nunc in tractatione versetur.

Et quamvis decimarum arendatio ad festum s. Georgii fieri debeat, juxta jura Regni Hungariae, et cum hac ipsa de re mecum Pragae tractaretur, ea conditione, decimarum illarum usus Camerae Zoliensis per me concessus fuerit, ut ad festum s. Georgii arenda penderetur, prout ex meis in Camera reperitis scripturis constare poterit; quia tamen et S. R. Majestati et Serenitati V. pro hoc anno dilatio ad festum s. Michaelis facienda clementer videatur, libenter benignae huic resolutioni pro hoc anno acquiesco, dummodo Serenitas V. Excelsae Camerae Aulicae clementer injungere dignetur, ut ad praefixum s. Michaelis diem certum mihi locum deputet, ubi absque ulteriori molestatione debitam arendam percipere possim. Deus Serenitatem V. in annos quamplurimos salvam conservet ac incolumem. Datae Posonii 3. augusti 1619.

Ejusdem Serenitatis V.

humillimus capollanus
 Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a bécsi es. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CLXXX.

1619. augusztus 11.

Leopold főherczeg Pázmány Péterhez.

Leopoldus.

Non ambigimus Vobis constare, quod per (tit.) Palatinum Regni istius et (tit.) Caesarem Gallum ratione mutui 60 vel 80 millium fl. hung. cum (tit.) Paulo Apponyi ad certam et infallibilem assecurationem tractari coeptum sit.

Cum itaque nos eandem tractationem lubenter approbaverimus, et si super mutuo isto certum concludi posset, exinde multas commoditates proventuras minime dubitamus, Vosque studio et sedula opera Vestra hoc negotium promoveri velle et posse omnino confilamus: idcirco Vos hisce benigne requirimus, juxta alios deputatos Commissarios et hoc mutuum cum praefato Apponyi diligenter tractare et omnino in eo esse velint, ut illud sub aequis et tolerabilibus conditionibus obtineri et illo moderna necessitati publicae subveniri possit. Facturi in eo rem Suae Majestati et nobis gratissimam et communi patriae utilissimam. Vobis de reliquo benigne propensi manentes. Dabantur Viennae 11. augusti 1619.